DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 12 de Dezembro de 2015. Ano II Edição nº 407 Pág. 1 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA N. º 769/2015.

Enquadra os servidores da Prefeitura Municipal
de Ribeirão Claro, para fins de implantação das
carreiras de que trata a Lei Complementar n. º
091, de 16 de dezembro de 2014, de acordo com
a formação acadêmica e o emprego ocupado.

  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei.

Considerando o disposto na Lei
Complementar n. º 091, de 16 de dezembro de 2014, que
dispõe sobre o Plano de Empregos, Carreiras e vencimentos
dos servidores do Quadro de Pessoal Efetivo da Prefeitura
Municipal de Ribeirão Claro;

Resolve
Art. 1º Enquadrar, de acordo com a

formação acadêmica e o emprego público ocupado, a
servidora do Quadro de Pessoal Efetivo da Prefeitura
Municipal de Ribeirão Claro, consoante redação dos arts. 24
e 25 da Lei Municipal n. º 091, de 16 de dezembro de 2014:

I – Grupo Ocupacional de Carreira
Operacional (GOCO), Classe “B”,
referência 1 (um).

Maria Bernadete Alves da Silva Matrícula 1421/4

Art. 2º. A presente portaria entra em vigor

na data de sua publicação, surtindo seus efeitos financeiros a
partir de 1º de janeiro de 2016.

Art. 3º. Publique-se e arquive-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 10 de dezembro de
2015.

GERALDO MAURICIO ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 127/2015 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2015 (PMRC) –
RESGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: OURIGRAMA TERRAPLANAGEM LTDA
- CNPJ/MF: 08.075.912/0001-34
OBJETO: A possível contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de hora/máquina,
com Motoniveladora, para uso no corte, patrolamento e
conservação das estradas rurais deste município.
VALOR: R$ 47.500,00 (quarenta e sete mil e quinhentos
reais).
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos,
após a entrega dos produtos mediante apresentação de
Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 14 de Dezembro de 2015 a 13 de Dezembro
de 2016.
ASSINATURA: 11 de Dezembro de 2015.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 11 de Dezembro de 2015.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA
Nº 119/2015 (PMRC)

Objeto: Aquisição de peças e contratação de serviços de
manutenção para o Ônibus Iveco City Class, placas AVJ -
5348, lotado na Secretaria Municipal de Educação e
Cultura.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO
CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: TAKA ELETRO DIESEL LTDA - ME
CNPJ: 78.786.514/0001-01
Valor Total: R$ 1.044,00 (Um mil e quarenta e quatro
reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 11 de Dezembro de 2015.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal
Fabio Oliveira de Lucca
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 12 de Dezembro de 2015. Ano II Edição nº 407 Pág. 2 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO N.º 415, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015.

Cria o Centro Municipal de Educação Infantil “Venina Batista
Ribeiro da Silva” que passa a integrar a rede municipal de
ensino.

  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,

  Decreta:

  Art. 1º Fica criado o CMEI - Centro Municipal de Educação Infantil “Venina Batista Ribeiro da
Silva”, que passa a integrar a rede municipal de ensino, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura.

  §1º O Centro Municipal de Educação Infantil terá seu funcionamento nas instalações da Unidade
de Educação Infantil localizada na Rua Isolina Lopes Néia, 701, Conjunto Habitacional Jácomo Domingues Mio,
construída com recursos financeiros recebidos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE
(Programa Pró-Infância).

  §2º A denominação do Centro Municipal de Educação Infantil consoante redação do caput, foi
estabelecida pela Lei Municipal n.º 1.114, de 25 de fevereiro de 2015.

  Art. 2º As despesas com a execução deste Decreto correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

  Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 11 de dezembro de
2015.

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 12 de Dezembro de 2015. Ano II Edição nº 407 Pág. 3 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE VALOR AO

CONTRATO Nº 004/2015 (CMRC)

Objeto: A contratação de serviços de jornal com
periodicidade diária, para publicação de Atos Oficiais da
Câmara Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná,
por um período de 12 (doze) meses, com espaço
aproximado de 1.300 (mil e trezentos) centímetros de
coluna, por no mínimo 4,6 (quatro vírgula seis)
centímetros de largura.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19
Contratada: EDITORA JACAREZINHO LTDA ME
CNPJ/MF: 06.330.639/0001-11
Dotação Orçamentária: 01010103100192.090 –
339039900000
Valor do Aditivo: R$ 126,75 (Cento e Vinte e Seis Reais
e Setenta e Cinco Centavos)
Vigência: 10 de Dezembro de 2015 à 26 de Junho de

2016
Fundamento Legal: art. 65, §1°, da Lei n° 8666/93

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO
CONTRATO Nº 007/2015 (CMRC)

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE

Nº012/2015 (CMRC) – PROCESSO DE COMPRA
Nº 014/2015 (CMRC)

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO - ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19
CONTRATADA: POSSETTI LAVA CAR LTDA - ME
CNPJ/MF: 22.024.074/0001-09
OBJETO: Aquisição de serviço de lavagens no veículo
oficial da Câmara Municipal de Ribeirão Claro.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, inciso II, da Lei Federal
n°8.666/93
DATA DA RESCISÃO: 10 de dezembro de 2015
ASSINATURA: 10 de dezembro de 2015

Serviço Autônomo de Água e Esgoto –
SAAE de Ribeirão Claro – PR
CNPJ n 78.296.696/0001-32

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE

ORÇAMENTO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, através
da Comissão Permanente de Licitação do SAAE, “torna
público”, que estará recebendo proposta de preço para o
serviço especializado de jateamento, limpeza, teste,
retirada e troca de bomba de dois poços artesianos.
DATA PARA VISITA NOS POÇOS: até as 15h00min do
dia 18/12/2015.
LOCAL: SETOR DE POÇOS ARTESIANOS
INFORMAÇÕES: Fone/Fax (43) 35361178 e 35361854
ou pelo e-mail saaeribeiraoclaro@brturbo.com.br

Ribeirão Claro, 11 de dezembro de 2015.

Edna Aparecida Sasdelli Varoli
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do

SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º
044/2015 – (SAAE)

Favorecido: Tania Cristina Muniz Caldonazzo ME.
Documentos: CNPJ/MF n.º 78.161.031/0001-11.
Objeto: Aquisição de diversos materiais elétricos para a
manutenção do prédio da Estação de Tratamento de
Água - ETA e do depósito de materiais da E.T.A.
pertencente ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto –
SAAE de Ribeirão Claro, Paraná, conforme orçamentos
anexos, em favor da empresa Tania Cristina Muniz
Caldonazzo ME, CNPJ nº 78.161.031/0001-11.
Valor: R$ 1.628,90 (um mil seiscentos e vinte e oito reais
e noventa centavos).
Dotação: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.00.00 –
3.3.90.30.24.00 – Fonte de Recurso : 3.0076 – Recurso
Próprio – Exercício Anteriores
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E

APROVADA e, todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 11 de dezembro de 2015.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

mailto:saaeribeiraoclaro@brturbo.com.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 12 de Dezembro de 2015. Ano II Edição nº 407 Pág. 4 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º
045/2015 – (SAAE)

Favorecido: JJ ELETRICA E ELETRÔNICA LTDA ME
Documentos: CNPJ/MF n.º 10.729.934/0001-12
Objeto: Aquisição dos seguintes componentes eletrônicos:
01 módulo TX e 01 placa RX para reposição no Rádio de
Comando Águia 3000, conjunto transmissor e receptor
com alcance de 3000 metros, que aciona a bomba d’água
na Estação Elevatória de água que abastece o Bairro Bela
Vista, no Município de Ribeirão Claro – Paraná.
Valor: R$ 1.145,00 (um mil cento e quarenta e cinco reais)
Dotação: 11.001 – 17.512.0021.2081 – 3.3.90.30.00.00 –

3.3.90.30.26.00
Fonte de Recurso: 3.0076 – Recurso Próprio – Exercícios
Anteriores
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E

APROVADA e, todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 11 de dezembro de 2015.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º
046/2015 – (SAAE)

Favorecido: Irmãos Bechara LTDA
Documentos: CNPJ/MF n.º 777.698.280/0001-88
Objeto: Aquisição de 21 (vinte e uma) cestas de Natal
para serem distribuídas para os funcionários pertencentes
ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE.
Valor: R$ 2.688,00 (dois mil seiscentos e oitenta e oito

reais).
Dotação: 11.001 – 17.512.0021.2081 – 3.3.90.32.00.00 –

3.3.90.32.99.02
Fonte de Recurso: 1.0076 – Recurso Próprio – Exercício
Corrente
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E

APROVADA e, todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 11 de dezembro de 2015.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

		2015-12-12T17:59:47-0200
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997